EDITAL Nº 015/2023

SELEÇÃO DE CANDIDATOS(AS) ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA PARA OS CURSOS DE MESTRADO ACADÊMICO E

DOUTORADO PARA INGRESSO NO SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2023

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Direitos Humanos e Cidadania,

no uso das suas atribuições legais, torna público e estabelece o Edital nº 008/2023 de

retificação do Edital nº 007/2023, nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os

demais itens do edital.

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

EDITAL Nº. 015/2023

ANEXO I

CRONOGRAMA

DATA ETAPA HORÁRIO

29/03/2023 a 31/03/2023 PERÍODO DE SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO
DO PAGAMENTO DA TAXA DE

INSCRIÇÃO

Até às 23h59min
do dia 31/03

04/04/2023 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS
PEDIDOS DE ISENÇÃO DO PAGAMENTO

DA TAXA DE INSCRIÇÃO

Após às 18h

05/04/2023 a 06/04/2023 PERÍODO PARA INTERPOSIÇÃO DE
RECURSOS CONTRA O RESULTADO

DOS PEDIDOS DE ISENÇÃO DA TAXA DE
INSCRIÇÃO

Até às 23h59min
do dia 06/04

11/04/2023 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS
RECURSOS CONTRA O RESULTADO

DOS PEDIDOS DE ISENÇÃO DA TAXA DE
INSCRIÇÃO

Após às 18h

12/04/2023 a 28/04/2023 PERÍODO DE INSCRIÇÃO NO
PROCESSO SELETIVO PARA
MESTRADO E DOUTORADO

Até às 23h59min
do dia 28/04

10/05/2023 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DAS
INSCRIÇÕES

Após às 18h

11/05/2023 a 12/05/2023 PERÍODO PARA INTERPOSIÇÃO DE
RECURSOS CONTRA O RESULTADO DAS

INSCRIÇÕES

Até às 23h59min
do dia 12/05

16/05/2023 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS
RECURSOS CONTRA O RESULTADO DAS

INSCRIÇÕES

Após às 18h

23/05/2023 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA
AVALIAÇÃO DO PROJETO DE PESQUISA

Após às 18h

24/05/2023 PERÍODO PARA SOLICITAÇÃO DO
ESPELHO DE CORREÇÃO DO PROJETO

DE PESQUISA ATRAVÉS DO E-MAIL
selecaoppgdh@unb.br

Até às 23h59min
do dia 24/05

25/05/2023 a 26/05/2023 PERÍODO PARA INTERPOSIÇÃO DE
RECURSOS CONTRA O RESULTADO DA
AVALIAÇÃO DO PROJETO DE PESQUISA

Até às 23h59min
do dia 26/05

16/06/2023 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS
RECURSOS CONTRA O RESULTADO DA
AVALIAÇÃO DE PROJETO DE PESQUISA

Após às 18h

22/06/2023 PUBLICAÇÃO DO EDITAL
CONVOCATÓRIO PARA A PROVA ORAL

Após às 18h

26/06/2023 até
07/07/2023

REALIZAÇÃO DA PROVA ORAL
(Conforme o Edital, será de forma on-

line)

11/07/2023 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA
PROVA ORAL

Após às 18h

12/07/2023 PERÍODO PARA SOLICITAÇÃO DO
ESPELHO DE AVALIAÇÃO DA PROVA

ORAL ATRAVÉS DO E-MAIL
selecaoppgdh@unb.br

Até às 23h59min
do dia 21/06

13/07/2023 até
14/07/2023

PERÍODO PARA INTERPOSIÇÃO DE
RECURSOS CONTRA O RESULTADO DA

PROVA ORAL

Até às 23h59min
do dia 23/06

18/07/2023 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS
RECURSOS CONTRA O RESULTADO DA

PROVA ORAL

Após às 18h

18/07/2023 REALIZAÇÃO DO PROCEDIMENTO DE
HETEROIDENTIFICAÇÃO

A definir

mailto:selecaoppgdh@unb.br
mailto:selecaoppgdh@unb.br

28/07/2023 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
DO PROCESSO SELETIVO

DIVULGAÇÃO DO EDITAL
CONVOCATÓRIO PARA CONFIRMAÇÃO

DE INGRESSO PELOS(AS)
CANDIDATOS(AS) NOS CURSOS DE

MESTRADO E DOUTORADO

Após às 18h

Brasília, 19 de junho de 2023.

Prof.ª Dra. Elen Cristina Geraldes
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Direitos Humanos e Cidadania

Centro de Estudos Avançados Multidisciplinares
Universidade de Brasília